adolescens ueluti ad epulas non ad prœliū uenisset omis  
sis hostibus isuetos barbaros uino onerare se patit. Pri  
usq; scythæ ebrietate q̄ bello uincuntur. Nam cognitis  
his Cyrus reuersus per noctem saucios opprimit: omnes  
que scythias cū reginæ filio interficit. Amisso tāto exer  
citū & quod grauius dolendū unico filio Thomiryſ or  
bitatis dolorem non in lachrymas effundit sed in ultio  
nis solatia intendit. Hostesq; recenti uictoria exultantel  
pari insidiaz; fraude circundedit. Quippe simulata diffi  
denta propter vulnus exceptū refugiēs Cyrum adusq;  
angustias perduxit. Ibi compositis in montibus insidiis  
ducenta milia persaq; cū ipso rege trucidauit. In qua ui  
ctoria etiā illud memorabile fuit: quod neque nūcius tā  
tæ cladis quidem superfuit. Caput Cyri amputatū in v  
trem hūano sanguine repletū coniici regina iubet cum  
hac exprobratiōe crudelitatis. Sacia te sanguine inquit  
quem sitisti: cuiusq; insaciabilis semper fuisti. Cyrus re  
gnauit annis. xxx. nō initio tantum regni: sed continuo  
totius temporis successu admirabiliter isignis. Huic suc  
cessit fili⁹ Cambyses: qui imperio patris ægyptū adiecit  
sed offensus superstitionib⁹ ægyptior⁹ Apis cæterorūq;  
deor⁹ ædes dirui iubet. Ad amonis quoq; nobilissimum  
templū expugnandū exercitū mittit: qui tempestatibus  
& harenaq; molibus oppressus interiit. Post hæc per qui  
etem uidit fratrem suum Mergidem regnatur⁹: quo so  
mnio exteritus non dubitauit post sacrilegia etiā parrici  
diū facere. Erat enim difficile ut parceret suis: qui con  
temptu religionis grassatus etiā contra deos fuerat. Ad  
hoc tam crudele ministeriū magnū quendam ex amicis  
delegit nomine Comarim. Interim ipse gladio sua spon  
te euaginato in femore grauiter vulneratus occubuit:  
pœnasq; luit seu impati parricidii seu sacrilegii ppetrati

Ante avā x. 529.

Quo nūcio accepto magus ante famam amissi regis oc  
cupat facinus: prostratoq; Mergide cui regnum dēbeba  
tur: fratrem suū subiecit Oropastem. Erat enim oris &  
corporis liniamentis persimilis: ac nemine subesse dolū  
arbitrāte pro Mergide rex Horopastes constituit̄. Quæ  
res eo occultior fuit: quod apud persas psona regis sub  
speciem maiestatis occulitur. Igitur magi ad fauorē po  
puli conciliandū tributa & militiā uacationē in triēniū  
remittunt: ut regiū quod fraude quæsierant idulgentia  
& largitionib⁹ confirmarēt. quæ res suspecta primo Or  
thani uiro nobili & in cōiectura sagacissimo fuit. Itaq; p  
internūcios quærit a filia quæ inter regias pellices erat  
an Cyri regis filius rex esset. Et illa nec se scire ipsa ait  
nec ex alia posse cognoscere: q̄a singulæ seperatim reclu  
datur. Tum pertrectare dormiēti caput iubet. Nam ma  
go Cambyses aures utrasq; præciderat. Factus deinde  
per filiam certior sine aurib⁹ esse regem optimatibus p  
sarum rem indicat: & in eades falsi regis impulsos sacra  
mento religionis obstringit. Septem tātum consciī fue  
re hui⁹ coniurationis: qui ex continentī ne dato in pœ  
nitentiā spatio res per quemq; narraretur occultato sub  
ueste ferro ad regiam pergunt. Ibi obuiis imperfectis ad  
magos perueniūt. Quibus ne ipsis qdem animus in au  
xiliū suū defuit. Si quidem stricto ferro duos de coniu  
ratis interficiūt. Ipsi tamen corripiūtur a pluribus: quo  
rum alter⁹ Gobryas amplexus magum cūstantibus soci  
is ne ipsum pro mago transfoderēt: quia res obscurō lo  
co gerebatur: uel per suū corpus adigi mago ferrū iussit  
fortūa. Tamen ita regente illo incolumi mag⁹ interficit̄  
Occisis magis magna quidem gloria recuperati regni  
principiū fuit: sed multo maior in eo: quod cū de regno  
ambigerēt concordare potuerūt. Erat enī & uirtute &